CÂMARA DOS DEPUTADOS
DEPARTAMENTO DE COMISSÕES
Comissão de Turismo e Desporto

REQUERIMENTO Nº  230/2010
(da Comissão de Turismo e Desporto)

Requer a realização do XII CBRATUR –
Congresso Brasileiro da Atividade
Turística, em 22 de junho de 2010.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, proponho a realização, no âmbito desta
Casa, do XII CBRATUR - Congresso Brasileiro da Atividade Tur ística , com a
participação da Comissão de Desenvolvimento Regional e Turismo do Senado
Federal, da Frente Parlamentar do Turismo, da Confederação Nacional do Comércio
de Bens, Serviços e Turismo – CNC/SESC/SENAC e do Fórum Nacional dos
Secretários e Dirigentes Estaduais de Turismo - FORNATUR, no dia 22 de junho de
2010, no auditório Nereu Ramos, com o tema "PROPOSTAS E COMPROMISSOS
2011-2014: O turismo como matriz do desenvolvimento do Brasil".

JUSTIFICATIVA

Em sua décima segunda edição, o CBRATUR consolida-se como
o principal momento do setor turístico brasileiro no Congresso Nacional. Em 2010, o
evento terá como objetivo apresentar o turismo sustentável como uma das matrizes
de desenvolvimento do Brasil.

Pretende-se também difundir, junto aos candidatos à Presidência
da República, as propostas e as recomendações para o fomento do setor,
elencadas a partir da mobilização nacional; levantar os principais gargalos  que
dificultam o desenvolvimento do turismo no Brasil; sensibilizar os futuros
governantes para a importância do desenvolvimento do turismo sustentável no
Brasil; apontar e discutir as oportunidades orçamentárias para o fomento do turismo
no País.

Sala da Comissão, 13 de abril de 2010.

Deputada Professora Raquel Teixeira

Presidente